28. 'Post omnia in voluptatem censura cothurnati ser-
monis invectus es, tamquam voluptas virtuti semper ini-
mica sit et non cum in luxum spreta mediocritate prolapsa
est. quid enim agit ipse serius non edendo nisi cogente
fame nec potando praeter sitim nisi ut de utroque ca-
piat voluptatem? ergo voluptas non mox nomine ipso in-
famis est, sed fit modo utendi vel honesta vel arguenda.

²² impotens *Willis*: impatiens *ω*

⁴⁷ Beavers were thought to castrate themselves to escape cap-
ture, aware how eagerly their inguinal glands (*castorea*) were
sought for medicinal purposes (Phaedr. *Fables* 30.1-9, Pliny *Nat-
ural History* 32.26, Juvenal 12.36-38, Serv. on *G.* 1.58); for a pre-
scription of wide-ranging efficacy combining *castoreum*, poppy,
and mandrake see Cels. *On Medicine* 5.25.3.

person without self-control exceeds that limit even if he's dining on olives or greens. And just as the one who enjoys an abundantly varied meal holds onto his good health if he has observed a proper limit, so a man who eats mere salt become unhealthy, should he fall upon it greedily.

25. Finally, if you think variety in the things we consume is harmful, why do you compound from such contrary and conflicting ingredients the potable medicines that you administer by mouth, for people to dose their innards?

26. You mix euphorbium with poppy juice and balance mandrake and other herbs of a disastrously cold nature with pepper, and you even use horrendous kinds of animal tissue, putting beavers' testicles⁴⁷ and poisonous snake's flesh in your potions and mingling with them all the produce of India, all the imported herbs in which Crete is so fertile. 27. Since when it comes to life's safe-keeping, then, medicine does in restoring it what food does in maintaining it, why do you take the trouble to make sure that medicines are complex while you condemn food to a dismal uniformity?

28. 'To top it all off, you launched an attack on pleasure in a censorious aria, as though pleasure is always virtue's enemy and not just when it rejects moderation and lapses into luxury. For that matter, what does your Mr. Sobersides do, in not eating beyond the demands of hunger and in drinking only when thirsty, but take pleasure from both? Pleasure, then, is not instantly disreputable just because of its very name, it becomes something to respect or condemn according to the limit placed on its enjoyment.

SATURNALIA

29. parum est si excusata sit et non etiam laudetur voluptas. nam cibus qui cum voluptate sumitur, desiderio tractus in ventrem reconditur patula expectatione rapientem: et dum animose fruitur, mox eum concoquit, quod non ex aequo cibus evenit quos nulla sui dulcedo commendat. quid ergo accusas varietatem quasi gulae irritamentum cum salus sit hominis vigere adpetentiam, qua deficiente languescit et periculo fit propior?²³ 30. nam sicut in mari gubernatores vento suo etiam si nimius sit, contrahendo in minorem modum vela praetervolant et flatum cum est maior coercent, sopitum vero excitare non possunt, ita et adpetentia cum titillatur et crescit, rationis gubernaculo temperatur, si semel ceciderit, animal extinguitur.²³ 31. si ergo cibo vivimus et cibum appetentia sola commendat, elaborandum nobis est commento varietatis ut haec semper provocetur, cum praesto sit ratio qua intra moderationis suae terminos temperetur. 32. memineritis tamen lepido me convivio adesse, non anxio; nec sic admitto varietatem ut luxum probem, ubi quaeruntur aestivae nives et hibernae rosae et, dum magis ostentui quam usui servitur, silvarum secretum omne lustratur et peregrina maria sollicitantur. ita enim fit ut etiam si sanitatem sumentium mediocritas observata non sauciet, ipse tamen luxus morum sit aegritudo.'